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2025-05-20 
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RS250355 

Region Hallands yttrande om en förändrad abortlag – 
för en god, säker och tillgänglig abortvård (SOU 
2025:10) 

Region Halland har fått möjlighet att lämna synpunkter på förslaget om en förändrad 
abortlag, diarienummer S2025/00219.  

Synpunkter 
I betänkandet framgår att jämlik tillgång till abort är viktigt för mänskliga rättigheter, 
jämställdhet och individens självbestämmande. Region Halland menar att effekten på 
sexuell och reproduktiv hälsa också bör lyftas fram, eftersom ingen eller bristande tillgång 
på abort ökar förekomsten av osäkra aborter. Globalt sett är det en orsak till ohälsa och till 
och med död hos kvinnor i fertil ålder. Välfungerande och säker abortvård har alltså tydliga 
hälsoaspekter och visar ytterligare på betydelsen av att säkerställa jämlik tillgång till abort. 

Region Halland bedömer att den barnkonsekvensanalys som gjorts är bristfällig. 
Konsekvenserna av förslagen som presenteras behöver ses utifrån kontexten då ett barn, 
efter noggrann mognadsbedömning, genomför en abort. Barnets hela livssituation med 
levnadsförhållanden och beroendeställning till barnets närmaste sammanhang är inte 
jämförbar med en individ över 18 år. Om och hur förslagen eventuellt påverkar barnet på 
kort och lång sikt bör därför belysas särskilt. 

Region Halland instämmer i förslaget att det läkemedel som används kan tas i hemmet 
genom ändrad abortlagstiftning, inklusive motiveringen om att det är bra att kunna inleda 
aborten när det passar i vardagslivet. Region Halland vill samtidigt betona vikten av att 
hälso- och sjukvården informerar om smärtlindring och att behandlingen kan medföra 
kraftiga blödningar, eftersom det har förekommit att gravida som har genomgått abort har 
uppgett att de inte känt till alla bieffekter av läkemedelsintaget. Region Halland menar att 
det även är viktigt att informera den gravida om att undvika att vara ensam av 
blödningsskäl, i synnerhet om aborten genomförs senare i graviditeten. 

Utifrån principen om jämlik vård anser Region Halland att alla gravida som ska genomgå 
abort ska erbjudas kostnadsfria läkemedel från aktuell sjukvårdsinrättning. Att hälso- och 
sjukvården lämnar ut behandlingen är också det bästa av miljömässiga skäl, eftersom 
nuvarande lagstiftning skulle bidra till stor kassation vid receptförskrivning. 
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Vad gäller förslaget att utreda barnmorskors förskrivningsrätt/rätt att förordna läkemedel 
vid abort anser Region Halland att det vore bra att överväga om rätten till förordnande för 
barnmorskor ska vara kopplat till hur långt graviditeten har framskridit vid tidpunkten för 
abort. WHO:s rekommendation om att barnmorskor bedöms kunna ansvara för 
medicinska okomplicerade aborter fram till graviditetsvecka 12+0 dagar bör tas i 
beaktande. Region Halland önskar kopplat till detta förstärka det som lyfts fram i 
betänkandet om att ordination av läkemedel vid abort innebär användning av läkemedel off 
label (utanför indikation). Det brukar vanligtvis undvikas för barnmorskor och 
sjuksköterskor av ansvarsfördelningsskäl. Om WHO:s rekommendation om 
graviditetsvecka 12+0 beaktas minskar andelen off label-ordinationer för barnmorskor 
jämfört med om det inte finns någon tidsgräns för hur långt in i en graviditet en 
barnmorska får ordinera läkemedel vid abort. 

Region Halland tycker att det är bra att telemedicin inte kommer att vara 
förstahandsmetoden vid abort, men att det är positivt att möjligheten utreds för att kunna 
användas när det bedöms lämpligt. 

 

Regionstyrelsen 

 

Emma Pihl 
Hälso- och sjukvårdsdirektör 
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Region Hallands yttrande om en förändrad abortlag – för en god, säker och tillgänglig abortvård (SOU 2025:10)

Region Halland har fått möjlighet att lämna synpunkter på förslaget om en förändrad abortlag, diarienummer S2025/
00219. 

Synpunkter

I betänkandet framgår att jämlik tillgång till abort är viktigt för mänskliga rättigheter, jämställdhet och individens självbestämmande. Region Halland menar att effekten på sexuell och reproduktiv hälsa också bör lyftas fram, eftersom ingen eller bristande tillgång på abort ökar förekomsten av osäkra aborter. Globalt sett är det en orsak till ohälsa och till och med död hos kvinnor i fertil ålder. Välfungerande och säker abortvård har alltså tydliga hälsoaspekter och visar ytterligare på betydelsen av att säkerställa jämlik tillgång till abort.
Region Halland bedömer att den barnkonsekvensanalys som gjorts är bristfällig. Konsekvenserna av förslagen som presenteras behöver ses utifrån kontexten då ett barn, efter noggrann mognadsbedömning, genomför en abort. Barnets hela livssituation med levnadsförhållanden och beroendeställning till barnets närmaste sammanhang är inte jämförbar med en individ över 18 år. Om och hur förslagen eventuellt påverkar barnet på kort och lång sikt bör därför belysas särskilt.
Region Halland instämmer i förslaget att det läkemedel som används kan tas i hemmet genom ändrad abortlagstiftning, inklusive motiveringen om att det är bra att kunna inleda aborten när det passar i vardagslivet. Region Halland vill samtidigt betona vikten av att hälso- och sjukvården informerar om smärtlindring och att behandlingen kan medföra kraftiga blödningar, eftersom det har förekommit att gravida som har genomgått abort har uppgett att de inte känt till alla bieffekter av läkemedelsintaget. Region Halland menar att det även är viktigt att informera den gravida om att undvika att vara ensam av blödningsskäl, i synnerhet om aborten genomförs senare i graviditeten.
Utifrån principen om jämlik vård anser Region Halland att alla gravida som ska genomgå abort ska erbjudas kostnadsfria läkemedel från aktuell sjukvårdsinrättning. Att hälso- och sjukvården lämnar ut behandlingen är också det bästa av miljömässiga skäl, eftersom nuvarande lagstiftning skulle bidra till stor kassation vid receptförskrivning.
Vad gäller förslaget att utreda barnmorskors förskrivningsrätt/rätt att förordna läkemedel vid abort anser Region Halland att det vore bra att överväga om rätten till förordnande för barnmorskor ska vara kopplat till hur långt graviditeten har framskridit vid tidpunkten för abort. WHO:s rekommendation om att barnmorskor bedöms kunna ansvara för medicinska okomplicerade aborter fram till graviditetsvecka 12+0 dagar bör tas i beaktande. Region Halland önskar kopplat till detta förstärka det som lyfts fram i betänkandet om att ordination av läkemedel vid abort innebär användning av läkemedel off label (utanför indikation). Det brukar vanligtvis undvikas för barnmorskor och sjuksköterskor av ansvarsfördelningsskäl. Om WHO:s rekommendation om graviditetsvecka 12+0 beaktas minskar andelen off label-ordinationer för barnmorskor jämfört med om det inte finns någon tidsgräns för hur långt in i en graviditet en barnmorska får ordinera läkemedel vid abort.
Region Halland tycker att det är bra att telemedicin inte kommer att vara förstahandsmetoden vid abort, men att det är positivt att möjligheten utreds för att kunna användas när det bedöms lämpligt.
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